
 

Amendement  
Reg. Nr. 2018-11 (in te vullen door de griffie) 

 

 

Agendapunt: 6. Gemeentebreed ondernemersfonds Heerde 

 

Vergadering van de gemeenteraad op 17 december 2018.  

 

De fractie VVD stelt de volgende aanpassingen (cursief) van het besluit voor:  

 

Beslispunt 1. als volgt te wijzigen: 

 

1. In te stemmen met het instellen van het Ondernemersfonds Heerde door: 

1.1. In te stemmen met een verhoging van het OZB-tarief niet-woningen eigendom/gebruik met 

€ 35,00 over € 100.000,00 WOZ-waarde per 1 januari 2019 ten behoeve van de dekking 

van een ondernemersfonds, met een pilotperiode van 2 jaar (tot 31 december 2020), met 

mogelijkheid van verlenging voor bepaalde tijd;  

1.2. De door de verhoging van de OZB gegenereerde meeropbrengst beschikbaar te stellen via 

een subsidie aan de op te richten Stichting Ondernemersfonds Heerde en de begroting 

daarmee te wijzigen; 

1.3. Kennis nemen van het feit dat de raad geïnformeerd wordt als het convenant, inclusief 

duidelijke afspraken over de besteding van het bedrag als bedoeld in beslispunt 1.2 voor wat 

betreft de bestedingsdoelen, de verslaglegging en de verantwoording, tussen gemeente en 

Stichting Ondernemersfonds Heerde is opgesteld; 

1.4. Kennis nemen van het feit dat de raad geïnformeerd wordt over de resultaten van de 

evaluatie van het fonds, om zo een besluit te nemen over voortzetting ervan. 

 

Namens de fracties  

 

VVD GBP  

 

Beerd Volkers Wim de Weerdt 

 

Toelichting:  

Overwegende dat: 

 investeringen in de leefbaarheid en de economie van onze gemeente erg belangrijk zijn; 

 het zeer te waarderen is dat vanuit de samenleving het initiatief is genomen om een 

ondernemersfonds in het leven te roepen; 

 het initiatief voor het vormen van een ondernemersfonds op breed draagvlak onder de 

ondernemers mag rekenen, maar draagvlak onder agrariërs in onze gemeente dun is; 

 het ondernemersfonds gevoed wordt door verhoging van de OZB belastingen; 

 een belasting een heffing of prestatie is ten behoeve van een overheid met als doel in de 

openbare uitgaven te voorzien. De voorliggende OZB belastingverhoging daarom wordt 

doorgeleid als een subsidie; 

 pas in 2019 een stichting ondernemersfonds wordt opgericht die de gemeentelijke subsidie 

beheert en via trekkingsrechten gaat verdelen; 

 een stichting als rechtsvorm niet democratisch is; 

 de statuten van de stichting niet bekend zijn noch de wijze van inrichting van 

trekkingsrechten; 
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 in 2019 nog een convenant moet worden opgesteld tussen gemeente en stichting; 

 het initiatief nieuw is, en dat er veel geleerd moet gaan worden;  

 het fonds in principe voor onbepaalde tijd geldt en in het raadsvoorstel voorgesteld wordt 

deze te laten starten met een pilot periode van drie jaar waarmee het fonds zich bewijst; 

 de gemeenteraad van Heerde zeker moeten weten dat er niet te veel belasting wordt 

geheven en deze juist worden besteed; 

 de gemeenteraad van Heerde ook zeker wil zijn dat dat de subsidie aan de doelen ten 

algemeen nut worden besteed; 

 agrariërs twijfelen aan hun belang bij dit fonds en met een verlaging van het tarief en een 

kortere proefperiode (twee  i.p.v. drie jaar) mogelijk wel bereidheid is om aan de 

proefperiode mee te werken;  

 

van mening zijnde dat: 

 de met belasting geinde gelden die als subsidie worden doorgeleid naar de stichting in 

oprichting alleen mogen worden besteed voor doelen ten algemeen nut; 

 binnen de pilot periode bepaald moet worden of en in welke mate aanpassingen gewenst zijn 

en of dit voldoende bijdraagt aan de bestedingen ten algemeen nut; 

 derhalve gewenst is de hoogte van het bedrag in ieder geval voor de proefperiode te 

beperken en de pilot te beperken tot twee jaar.  

stelt de fractie VVD de bovengenoemde aanpassingen (in cursief) van het besluit voor. 

 

Er hoeft geen financiële dekking opgenomen te worden omdat de door de verhoging van de OZB 

gegenereerde meeropbrengst beschikbaar wordt gesteld via een subsidie aan de op te richten 

Stichting Ondernemersfonds Heerde en de begroting daarmee gewijzigd wordt. 

 

Wanneer het amendement wordt aangenomen werkt dit ook door in het raadsbesluit “verordening 

onroerende zaakbelasting 2019 en dienen de tarieven voor eigenaren en gebruikers van niet-

woningen te worden verhoogd met 0,000175 i.p.v. 0,00035 procentpunt ten behoeve van het in te 

stellen ondernemersfonds”. Bij het vaststellen de agenda wordt derhalve dan ook voorgesteld dit 

voorstel op voorhand als B-onderwerp te behandelen i.p.v. A-onderwerp zodat met in achtneming 

van dit amendement, wanneer deze wordt aangenomen, gewijzigd kan worden besloten.  

 


